



Poistovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE VŠEOBECNEJ ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU ODZ-VZ/2511

platné od 01.11.2025

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre zmluvné poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku a zodpovednosti za škodu pre podnikateľské subjekty VPPMZ/0922 (ďalej len „VPPMZ“), tieto Osobitné dojednania ODZ-VZ/2511 (ďalej len „ODZ-VZ“) a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto ODZ-VZ platí okrem pojmov uvedených vo VPPMZ aj nižšie uvedený výklad pojmov. V prípade, že v týchto ODZ-VZ je definícia pojmu iná ako vo VPPMZ, má na účely tohto poistenia prednosť definícia uvedená v týchto ODZ-VZ.

1. **Atmosférické zrážky** – dážď, mrholenie, sneh, snehové krúčky, snehové zrná, zmrznutý dážď, námrazové krúčky, krúpy a snehové ihličky.
2. **Cennosti** – veci umeleckej hodnoty, veci historickej hodnoty, starožitnosti, zbierky a pod.
3. **Čistá finančná škoda** – iná preukázateľná škoda poškodeného, vyjadriteľná v peniazoch, ktorej nepredchádzala škoda na zdraví a/alebo na veci.
4. **Európa** – územie nasledovných štátov: Albánsko, Andorra, Belgicko, Bielorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Cyprus, Česko, Čierna Hora, Dánsko, Estónsko, Fínsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Chorvátsko, Írsko, Island, Lichtenštajnsko, Litva, Lotyšsko, Luxembursko, Maďarsko, Malta, Monako, Moldavsko, Severné Macedónsko, Nemecko, Nórsko, Portugalsko, Poľsko, Rakúsko, Rumunsko, Rusko (len geografická časť Európy), San Marino, Slovensko, Slovinsko, Spojené kráľovstvo, Srbsko, Španielsko, Švajčiarsko, Švédsko, Taliansko, Vatikán, Ukrajina.
5. **Hrubá nedbanlivosť** – konanie, nekonanie alebo opomenutie konania, kedy poistený alebo iné osoby, ktoré poistený použil na výkon svojej činnosti, vedeli alebo museli vedieť, že môže škodu spôsobiť, ale bez primeraných dôvodov sa spoliehali, že škodu nespôsobia.
6. **Infekčná choroba** – ochorenie vyvolané mikroorganizmami, ktoré je prenosné z človeka na človeka, z človeka na zviera, zo zvierat na človeka alebo zo zvierat na zviera, alebo sa dá získať expozíciou z vonkajšieho prostredia.
7. **Klenoty a šperky** – veci, ktoré slúžia ozdobným účelom, vyrobené zo zlata, platiny, striebra, drahokamov, perál a pod.
8. **Motorové vozidlo** – akýkoľvek pozemný dopravný prostriedok s vlastným pohonom alebo náves a príves (vrátane akéhokoľvek zariadenia na nich pripevnenom), ktorý je používaný alebo je určený na používanie na pozemných komunikáciách.
9. **Náklady právneho zastúpenia** – sú:
 - a) trovy právneho zastúpenia poisteného a/alebo poškodeného v občianskoprávnom, priestupkovom alebo trestnom konaní vedenom proti poistenému a v konaní o náhradu škody ako aj trovy tohto konania a trovy znaleckého dokazovania, ak konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky škody a pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť na základe súdneho rozhodnutia,
 - b) náklady vo výške kaucie, prípadne inej finančnej zábezpeky, spojené s priestupkovým alebo trestným konaním vedeným proti poistenému pre priestupok alebo trestný čin z nedbanlivosti, ktorého sa dopustil počas doby trvania poistenia, pokiaľ toto konanie proti nemu bude spojené s predbežným zadržaním alebo väzbou,
 - c) náklady poškodeného spojené s mimosúdny prerokovaním nároku na náhradu škody, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť,
 - d) náklady poisteného spojené s mimosúdny prerokovaním nároku na náhradu škody, ak toto prerokovanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky škody, a to aj v prípade, ak sa nárok preukáže ako neopodstatnený.

10. **Následná majetková škoda** – iná preukázateľná finančná škoda poškodeného, ako škoda na zdraví a na veci, vyjadriteľná v peniazoch, ktorá by nevznikla, keby nedošlo ku škodovej udalosti.
11. **Nehnuteľnosť** –
 - a) stavby spojené so zemou pevným základom,
 - b) reklamné stavby a reklamné tabule pevne pripevnené k nehnuteľnosti,
 - c) stavby, ktoré nie sú spojené so zemou pevným základom, ale sú pripojené aspoň na dve inžinierske siete,
 - d) pozemky a na nich nachádzajúce sa porasty.
12. **Odcudzenie** – krádež, lúpež.
13. **Odložené veci návštevníkov** – veci, ktoré si návštevníci poisteného odkladajú na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú za podmienky, že s prevádzkou poisteného je spojené aj odkladanie vecí.
14. **Odložené veci zamestnancov** – veci, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s nimi na mieste na to určenom alebo mieste, kde sa obvykle odkladajú, podľa ustanovenia § 193 Zákonníka práce v aktuálne platnom znení.
15. **Poddolovanie** – ľudská činnosť spočívajúca v hĺbení podzemných štôlní, šácht, tunelov a podobných podzemných stavieb.
16. **Poistená činnosť** – je činnosť uvedená v poistnej zmluve, ktorú poistený vykonáva na základe oprávnenia udeleného podľa všeobecne záväzných právnych predpisov, pričom je táto činnosť zapísaná v príslušnom registri.
17. **Porušenie právnej povinnosti** – konanie alebo opomenutie konania toho, čo malo byť v súlade s právom vykonané. Právna povinnosť môže vyplývať zo všeobecne záväzných právnych predpisov (zákony, nariadenia vlády a vyhlášky), zo súkromnoprávných úkonov (napr. zmluvy), alebo iných normatívnych aktov (stanovy právnických osôb, interné bezpečnostné predpisy a pod.).
18. **Prevádzka motorového vozidla** – používanie motorového vozidla, ktoré je používané alebo je určené na používanie na pozemných komunikáciách. Prevádzka motorového vozidla je súbor činností súvisiacich s používaním motorového vozidla v cestnej premávke. Prevádzkou motorového vozidla je jazda, ale aj všetky činnosti, ktoré súvisia s jeho používaním – napríklad parkovanie, štartovanie a používanie vozidla v súlade s jeho účelom, či dokonca aj situácie, keď vozidlo stojí, ale je pripravené na jazdu. Prevádzkou motorového vozidla nie je pracovná činnosť motorového vozidla ako samohybného pracovného stroja.
19. **Prevzatie veci** – stav, keď poistený fyzicky prevzal hnutelnú vec, ktorá má byť predmetom jeho záväzku, za účelom vykonania objednanej činnosti do svojich priestorov alebo za účelom sťahovania, odťahu.
20. **Samohybný pracovný stroj** – stroj vo vlastníctve alebo oprávnenej držbe poisteného, ktorý je schopný samostatného pohybu a je prioritne určený na výkon pracovnej činnosti; bez ohľadu na skutočnosť či sa pre daný typ stroja vydáva osvedčenie o evidencii vozidla alebo nie. Za samohybný pracovný stroj sa považujú najmä vysokozdvížne vozíky, vozidlá kategórie T (kolesové traktory), C (pásové traktory), R (prípojnú vozidlá traktorov), S (traktormi ťahané vymeniteľné stroje), P (pracovné stroje) a V (ostatné stroje) za podmienky, že sú určené na prácu. Za samohybný pracovný stroj sa nepovažuje vozidlo, ktoré je určené na prepravu osôb alebo nákladu v akejkoľvek forme; za samohybný pracovný stroj sa nepovažujú vozidlá kategórie L, LS, M a O a vozidlá so zvláštnym EČV typu V, C a M.
21. **Spolupoistená osoba** – osoba, ktorá je ako poistený zahrnutá do poistnej zmluvy a má nárok na krytie škôd v rovnakom rozsahu ako poistený.
22. **Starožitnosti** – predmety umelecko-výtvarného, umelecko-remeselného a umelecko-priemyselného charakteru, ktoré majú historickú hodnotu (nesú osobitnú pečať doby alebo autora); za starožitnosti sa považujú aj predmety technického charakteru, ktoré vo svojej dobe znamenali pokrok, ale vývojom už boli prekonané.
23. **Strata** – zánik možnosti hmotne disponovať s vecou alebo jej časťou. Za stratu sa považuje aj stav, keď sa vec nachádza na neznámom alebo neprístupnom mieste, ak ju nemožno získať späť vôbec alebo len s vynaložením neprimeraných nákladov. Za stratu sa nepovažuje odcudzenie.
24. **Súvisiace činnosti** – činnosti súvisiace s poistenou činnosťou ako sú:
 - a) správa a prevádzka vlastných, alebo prenajatých priestorov poisteného slúžiacich na výkon poistenej činnosti (kancelárskych, skladových, alebo prevádzkových),

- b) prevádzka sociálnych a rekreačných zariadení pre zamestnancov poisteného a organizácia podnikových podujatí,
 - c) účasť na kongresoch, odborných kurzoch a seminároch, výstavách a veľtrhoch, ktoré priamo súvisia s činnosťou poisteného,
 - d) predvádzanie výrobkov a účasť na výstavách a veľtrhoch (okrem predvádzania funkčných vlastností motorových a koľajových vozidiel, lietadiel a plavidiel), pokiaľ priamo súvisia s činnosťou poisteného,
 - e) držba zvierat vo vlastníctve poisteného,
 - f) prevádzka statických (základmi pevne spojenými so zemským povrchom) reklamných stavieb iba vo vlastníctve poisteného, ak na ich umiestnenie a prevádzkovanie bolo vydané povolenie od príslušných orgánov verejnej moci.
25. **Sublimit** – časť poistnej sumy dohodnutá v poistnej zmluve ako maximálny limit plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré nastanú v jednom poistnom období alebo za dobu trvania poistenia, na ktoré sa sublimit v poistnej zmluve dohodol. Sublimit nezvyšuje poistnú sumu dojednanú v poistnej zmluve.
 26. **Škoda na veci** – fyzické poškodenie huteľnej alebo nehnuteľnej veci vyplývajúce zo straty jej funkčnosti alebo možnosti používať poškodenú vec. Za škodu na veci sa považuje aj odcudzenie. Za škodu na veci sa nepovažuje jej strata, s výnimkou vecí odložených a vnesených.
 27. **Škoda na zdraví** – akékoľvek poškodenie telesnej integrity osôb, vrátane choroby, alebo usmrtenia.
 28. **Škoda spôsobená úmyselne** – škoda spôsobená úmyselným konaním, úmyselným nekonaním alebo úmyselným opomenutím konania poisteného alebo iných osôb, ktoré poistený použil na výkon svojej činnosti; ak ide o dodanie vecí alebo prác, považuje sa škoda za spôsobenú úmyselne aj vtedy, keď poistený v čase keď veci dodal, alebo keď práce odovzdal o vadách týchto vecí alebo prác vedel.
 29. **Ušlý zisk** – preukázaná škoda vyjadrená v peniazoch, spočívajúca v tom, že poškodený v dôsledku škodovej udalosti nedosiahne rozmnoženie majetkových hodnôt, ktoré sa dalo očakávať, keby nebolo došlo k vzniku škody.
 30. **Uvedenie výrobku do obehu** – okamih, kedy poistený výrobca sprístupňuje úžitkové vlastnosti výrobku v rámci riadnej obchodnej činnosti odberateľovi. Výrobca stratil vlastnícke právo k výrobku, výrobok musí byť uvedený na trh za odplatu, pri predpoklade jestvujúceho obchodnoprávneho vzťahu, napr. predaj, prenájom, leasing atď. na základe zmluvy s odberateľom. Za uvedený do obehu sa nepovažuje výrobok, ktorý bol výrobcovi odcudzený alebo sa stratil.
 31. **Užívanie veci** – stav, keď poistený má huteľnú alebo nehnuteľnú vec oprávnenie vo svojej moci (nie však právo užívania priestoru v nehnuteľnej veci) a je oprávnený využívať jej úžitkové vlastnosti.
 32. **Vadný výrobok** – výrobok, ktorý nezaručuje bezpečnosť jeho užitia alebo použitia, ktorú možno od neho odôvodnene očakávať najmä vzhľadom na prezentáciu výrobku a informácie o výrobku, ktoré výrobca poskytol alebo mal poskytnúť, vzhľadom na predpokladaný spôsob jeho užitia alebo použitia a účel, na aký môže výrobok slúžiť a vzhľadom na čas, keď bol výrobok uvedený do obehu. Výrobok nemožno považovať za vadný len z toho dôvodu, že do obehu bol uvedený dokonalejší výrobok.
 33. **Veci historickej hodnoty** – predmety, ktorých hodnota je daná tým, že majú vzťah k historickým udalostiam alebo historickým osobnostiam.
 34. **Veci umeleckej hodnoty** – obrazy, iné výtvarné diela, dekoračné a úžitkové predmety zo značkového skla alebo porcelánu, tapisérie, gobelíny alebo iné predmety, ktorých hodnota nie je daná len výrobnými nákladmi, ale majú aj umeleckú hodnotu, resp. majú charakter unikátu.
 35. **Veci zabezpečené svojou polohou** – veci ťažko prístupné (napr. umiestnené vo výške) a ťažko premiestniteľné, pričom na ich premiestnenie je potrebné použiť stroje alebo motorové vozidlá s celkovou hmotnosťou nad 3,5t.
 36. **Výrobok** – akákoľvek huteľná vec, ktorá bola vyrobená, vyťažená, opracovaná, bez ohľadu na stupeň jej spracovania, predaná a distribuovaná, ktorá je určená na uvedenie do obehu. Za výrobok sa považuje aj huteľná vec, ktorá je súčasťou alebo príslušenstvom inej huteľnej alebo nehnuteľnej veci. Za výrobok sa považuje aj elektrina a plyn, ktoré sú určené na spotrebu. Za výrobok sa považuje aj materiál alebo komponent poskytnutý v súvislosti s prácou, alebo činnosťou, vykonanou poisteným alebo ním poverenou osobou. Za výrobok sa nepovažujú poľnohospodárske a lesné prírodné produkty, produkty včelárstva a rybárstva a zverina, ak neboli podrobené prvotnému spracovaniu. Za prvotné spracovanie sa považuje taká úprava, ktorá zmení vlastnosť produktu alebo k nemu pridá ďalšie látky, ako aj balenie alebo iná priemyselná úprava.

37. **Vadne vykonaná práca** – stav, kedy výsledok vykonanej práce nespĺňa technické parametre a/alebo kvalitatívne požiadavky, ustanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo nie je v bežnej očakávanej kvalite. Bežnou kvalitou je taká kvalita, ktorá zabezpečuje zachovanie všetkých podstatných vlastností pracovných postupov, výkonov a/alebo činností, ktoré spĺňajú predpokladané očakávania tretích osôb.
38. **Vnesené veci návštevníkov** – veci, ktoré boli ubytovanými osobami alebo pre nich vnesené do priestorov vyhradených na ubytovanie alebo uloženie veci alebo ktoré boli za tým účelom odovzdané poistenému alebo niektorému z jeho zamestnancov, len za podmienky, že poistovanou činnosťou je poskytovanie ubytovacích služieb.
39. **Zamestnanec** – fyzická osoba, ktorá je v pracovnoprávnom vzťahu s poisteným na základe pracovnej zmluvy alebo dohody o práci vykonávanej mimo pracovného pomeru.
40. **Zachraňovacie náklady** – účelne vynaložené a preukázané náklady, ktoré poistený a/alebo poškodený vynaložil na odvrátenie vzniku bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo na zmiernenie následkov už vzniknutej škody alebo ktoré bol povinný vynaložiť z hygienických, ekologických či bezpečnostných dôvodov pri odstraňovaní poškodeného majetku alebo jeho zvyškov. Výška vynaložených zachraňovacích nákladov nesmie byť zjavne neprimeraná výške škody, ktorá sa mala odvrátiť alebo minimalizovať.
41. **Zbierka** – predmety toho istého druhu v oblasti prírody, ľudskej činnosti, väčšinou špecializované podľa určitých kritérií ako typ, spracovanie, téma, časový, miestny a autorský pôvod a pod., ktoré sú zámerne a sústavne sústreďované a uchovávané, príp. spracovávané. Za zbierku sa považujú minimálne tri predmety jedného druhu.
42. **Zodpovednosť z bežného občianskeho života** – zodpovednosť fyzických osôb pôsobiacich v štatutárnych orgánoch poisteného, vyplývajúcu výlučne z nasledovných oblastí bežného občianskeho života:
 - a) z činnosti v domácnosti, starostlivosťou o domácnosť, jej vedením alebo prevádzkou obvyklého príslušenstva domácnosti,
 - b) pri rekreačnom športe,
 - c) z držby nasledovných druhov zvierat: psov, mačiek, vtákov, drobných hlodavcov určených na chov ako domácich zvierat najmä škrečkov, morských prasiat, myší a potkanov, mini prasiat, exotických plazov a hmyzu s výnimkou jedovatých druhov, za ktoré poistený zodpovedá ako ich vlastník alebo oprávnený držiteľ.
43. **Životné prostredie** – anorganické aj organické prírodné zdroje ako vzduch, voda, pôda, fauna, flóra a ich vzájomné vzťahy; majetok, ktorý je súčasťou kultúrneho dedičstva; charakteristické črty krajiny.

Článok 3

Predmet poistenia

1. Predmetom poistenia je všeobecne záväzným právnym predpisom uložená zodpovednosť poisteného za škodu:
 - a) ktorá vznikla poškodenému pri vykonávaní poistenej činnosti poisteného, vrátane súvisiacich činností a činností vykonávaných na zabezpečenie riadneho fungovania prevádzky poisteného,
 - b) vyplývajúcu zo vzťahu k nehnuteľnosti, ktorú poistený vlastní, má v držbe alebo inom oprávnenom užívaní za účelom výkonu činností podľa písm. a) tohto ods.,
 - c) vyplývajúcu z bežného občianskeho života,
 - d) ktorá vznikla poškodenému následkom vadne vykonanej práce, ktorá sa prejaví po jej odovzdaní.
2. Ak sa v poistnej zmluve dohodlo, predmetom poistenia je aj všeobecne záväzným právnym predpisom uložená zodpovednosť poisteného za škodu, ktorá vznikla poškodenému vadou výrobku uvedeného v poistnej zmluve, ktorý poistený uvádza do obehu.
3. V poistnej zmluve sa môžu dohodnúť aj iné predpoklady vzniku práva na poistné plnenie.

Článok 4

Rozsah poistenia

1. Poistený má právo, aby poisťovateľ za neho uhradil:
 - a) nároky poškodeného za škodu na zdraví,
 - b) nároky poškodeného za škodu na veci,
 - c) nároky poškodeného za škodu na zvierati,

- d) následnú majetkovú škodu vrátane ušlého zisku, ktorá vznikla poškodenému v priamej súvislosti so škodou na zdraví a/alebo na veci,
- e) nároky na úhradu nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť vynaložených zdravotnou poisťovňou a nároky na náhradu dávok vynaložených Sociálnou poisťovňou uplatnených voči poistenému z dôvodu škody na zdraví poškodeného (vrátane zamestnanca poisteného v dôsledku jeho pracovného úrazu alebo choroby z povolania), za ktorú poistený zodpovedá v súvislosti so škodou na zdraví, ktorá je dôvodom pre poskytnutie poistného plnenia,
- f) nároky poškodeného za škodu na veciach odložených alebo vnesených návštevníkmi,
- g) nároky poškodeného za škodu na odložených veciach zamestnancov poisteného,
- h) zachraňovacie náklady,
- i) nevyhnutné, preukázateľné náklady poškodeného na zistenie rozsahu a príčiny škody, avšak len za podmienky, že poisťovateľ dal predchádzajúci súhlas na vynaloženie týchto nákladov,
- j) náklady právneho zastúpenia, ak sa k nim poisťovateľ vopred písomne zaviazal.

Článok 5

Vylúčenia z poistenia

1. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
 - a) vzniknutú poistenému alebo za ktorú poistený nezodpovedá,
 - b) spôsobenú porušením právnej povinnosti poisteným pred začiatkom poistenia,
 - c) spôsobenú vykonávaním takého predmetu činnosti, ktorý v čase uzavretia poistnej zmluvy nemal poistený uvedený v príslušnom registri, prípadne nemal naň oprávnenie, alebo ho nevykonáva v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi,
 - d) spôsobenú činnosťou, pri ktorej povinnosť uzavrieť poistenie ukladá všeobecne záväzný právny predpis,
 - e) spôsobenú podávaním liekov a liečiv,
 - f) vyplývajúcu zo zmlúv o preprave a/alebo zo zasielateľských zmlúv,
 - g) spôsobenú úmyselne, alebo hrubou nedbanlivosťou,
 - h) prevzatú nad rámec stanovený právnymi predpismi,
 - i) spôsobenú na veciach dodaných poisteným alebo na veciach, na ktorých poistený alebo ním poverená osoba vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že táto činnosť bola chybné vykonaná,
 - j) ak poistený nevzniesie námietku premlčania, zaviazal sa bez súhlasu poisťovateľa uhradiť premlčanú pohľadávku, bez súhlasu poisťovateľa uzavrie súdny zmier alebo ak nepodá včas opravný prostriedok proti rozhodnutiu príslušných orgánov o náhrade škody, pokiaľ v lehote na jeho podanie nedostal od poisťovateľa iný pokyn,
 - k) spôsobenú v dôsledku závažných nedostatkov v činnosti poisteného, na ktoré poistený už bol poisťovateľom písomne upozornený a odstránenie ktorých mohol poisťovateľ spravodlivo požadovať, avšak poistený nedostatky v poisťovateľom stanovenej primeranej lehote neodstránil,
 - l) spôsobenú následkom požitia alkoholu alebo návykovej látky alebo lieku označeného varovným symbolom, ktorý má vplyv na kognitívne, senzorické, motorické funkcie,
 - m) spôsobenú pri výkone verejnej moci podľa všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - n) spôsobenú porušením povinnosti zo záväzkového vzťahu (§ 373 Obchodného zákonníka),
 - o) spôsobenú nesplnením povinnosti odvrátiť bezprostredne hroziacu škodu a zabrániť zväčšovaniu už vzniknutej škody,
 - p) spôsobenú organizačnou zložkou poisteného,
 - q) priznanú ako náhradu škody vrátane nákladov právneho zastúpenia a trov konania na základe rozhodnutia súdu v štátoch s právnym systémom common law alebo priznanú na základe práva common law; v prípade akejkoľvek náhrady škody na základe rozhodnutia orgánu miestne príslušného v Spojených štátoch amerických, Kanade,
 - r) vzniknutú z dôchodkových fondov,
 - s) vzniknutú v súvislosti s uplatnením práva na ochranu osobnosti, vrátane nemajetkovej ujmy, alebo spôsobenú porušením práv duševného vlastníctva, práv z licenčných zmlúv a práv z priemyselných vzorov, alebo porušením pravidiel hospodárskej súťaže,

- t) spôsobenú na ceninách, stravných lístkoch, telefónnych kartách, diaľničných nálepkách, zúčtovateľných tlačivách, cenných papieroch, vkladných a šekových knižkách, listinách a spisoch, alebo spôsobenú platobnými kartami, či chybou pri platobnom styku,
- u) spôsobenú schodkom na zverených hodnotách a rozdieloch zistených pri inventarizácii alebo kontrole,
- v) spôsobenú prerušením, obmedzením alebo kolísaním dodávok elektrickej energie, plynu, vody alebo tepla,
- w) vzniknutú ako následnú majetkovú škodu vrátane ušlého zisku pri škode na optických kábloch,
- x) spôsobenú jadrovými rizikami a akýmkoľvek ionizujúcim žiarením,
- y) spôsobenú účinkami elektromagnetického poľa,
- z) spôsobenú materiálmi obsahujúcimi azbest a formaldehyd,
- aa) spôsobenú ťažbou, spracovaním, výrobou, distribúciou a/alebo skladovaním azbestu,
- bb) spôsobenú v súvislosti s podnikaním v oblasti nakladania a skladovania s odpadom,
- cc) spôsobenú v súvislosti s podnikaním s toxickými látkami a toxickým odpadom,
- dd) spôsobenú v príčinnej súvislosti s vojnou alebo vojenskou operáciou (bez ohľadu na to, či bola vojna vyhlásená, alebo nie), inváziou, občianskou vojnou, vzburou, revolúciou, povstaním, štrajkami, stanným právom, konfiškáciou, rekvizíciou, detenciou, embargom, karanténou, zhabaním, blokáciou, pirátstvom, alebo akýmkoľvek zásahom orgánov štátnej moci a správy alebo na základe ich nariadení, terorizmom, sabotážou a inými nepokojmi a násilnými akciami, ku ktorým došlo v súvislosti s politickými, hospodárskymi alebo celospoločenskými problémami,
- ee) spôsobenú alebo vyplývajúcu z infekčných chorôb akéhokoľvek druhu s výnimkou škôd spôsobených listériou, salmonelou, E. coli, alebo norovírusom,
- ff) spôsobenú plesňami alebo hubami akéhokoľvek druhu,
- gg) spôsobenú akýmkoľvek materiálom pochádzajúcim z ľudského tela a akýmkoľvek derivátom alebo biosyntetickým produktom z ľudského tela,
- hh) spôsobenú genetickými zmenami organizmov alebo geneticky modifikovanými organizmami,
- ii) spôsobenú v dôsledku akýchkoľvek vibrácií, spodnou vodou, sadaním pôdy, zosuvom, eróziou, priemyselným odstreľom, pozvoľným pôsobením tepla, svetla, plynov, pár, vlhkosti, sadzí, popola, dymu a v dôsledku poddolovania, ako aj pôsobením hluku,
- jj) spôsobenú kybernetickým bezpečnostným incidentom, chybou pri tvorbe, predaji, inštalácii softvéru, neautorizovaným prístupom, automatickým spracovaním dát, činnosťami v súvislosti so správou počítačových sietí, ako i pri tvorbe a správe webových stránok, vrátane škody vzniknutej na dátach alebo spôsobenú stratou dát, s výnimkou fyzického prepojenia zariadení (počítače, monitory, tlačiarne, servery) pomocou ethernetových káblov alebo Wi-Fi,
- kk) spôsobenú stratou vecí,
- ll) spôsobenú zamestnancovi poistného vyplývajúcu z pracovnoprávných predpisov alebo spôsobenú pracovným úrazom alebo chorobou z povolania, okrem nárokov uvedených v čl. 4 ods. 1 písm. e) týchto ODZ-VZ,
- mm) spôsobenú chybou pri vykonávaní inžinierskej, vedeckej, výskumnej, vývojovej činnosti, činnosti informatívneho testovania, merania, analýzy a kontroly alebo chybou pri poskytovaní inšpekčných, revízných, sprostredkovateľských, dozorných, poradenských, vyšetrovacích, ohodnocovacích, konzultačných, projekčných, poradensko-právných alebo kontrolných služieb alebo činností,
- nn) spôsobenú nehnuteľnosťou, ktorú poistený užíva protiprávne, alebo ktorá je chátrajúca, opustená a/alebo neudržiavaná,
- oo) spôsobenú hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúkach, stromoch, záhradných, poľných a lesných kultúrach,
- pp) v dôsledku zrušenia akcie alebo podujatia,
- qq) spôsobenú poskytovaním estetických služieb spojených so zásahom do ľudského organizmu (napr. laser, tetovanie, piercing, permanentný make-up, nastreľovanie vlasov, a pod.), vrátane služieb nechťového štúdia (napr. manikúra, pedikúra, modelácia nechťov a pod.) alebo výrobkami súvisiacimi s poskytovaním služieb uvedených v tomto písm. qq),
- rr) zapríčinenú jazdou samohybného pracovného stroja po pozemných komunikáciách I., II., III., a IV. triedy,
- ss) spôsobenú prevádzkou motorového vozidla,
- tt) spôsobenú vedením cudzieho motorového vozidla,
- uu) spôsobenú prevádzkou automatických umyvární motorových vozidiel,

- vv) spôsobenú v súvislosti s vlastníctvom, prevádzkovaním, správou, projektovaním, výrobou, údržbou, výstavbou, opravou, rekonštrukciou alebo riadením:
 - I. letiska, heliportu, letovej prevádzky a akéhokoľvek vzdušného dopravného prostriedku,
 - II. prístavu, doku, móla, prístaviska a akéhokoľvek vodného dopravného prostriedku,
 - III. železničnej dráhy, lanovky, lanovej dráhy, alebo akéhokoľvek koľajového dopravného prostriedku,
 - ww) spôsobenú v súvislosti s vlastníctvom a prevádzkou baní a lomov a akoukoľvek ťažbou v nich, údržbou a akoukoľvek stavebnou a/alebo montážnou činnosťou na/v tuneloch, mostoch, priehradách, hrádzach a pri prácach pod vodou, pri raziacich prácach a prácach na/v objektoch jadrových zariadení,
 - xx) spôsobenú na nadzemných a/alebo podzemných vedeniach, pokiaľ poistený nemá vytýčenie inžinierskych sietí, príslušné povolenie alebo pokiaľ realizuje práce v ochrannom pásme za pomoci samohybného pracovného stroja,
 - yy) spôsobenú búracími a demolačnými prácami s použitím výbušnín,
 - zz) spôsobenú geologickým a hydrogeologickým prieskumom,
 - aaa) spôsobenú výrobou, opravou, údržbou, skladovaním, distribúciou alebo znehodnocovaním zbraní a munície, ako i prevádzkovaním strelníc,
 - bbb) spôsobenú prevádzkovaním zábavných parkov a zariadení, aquaparkov, tematických zábavných parkov motokárových dráh,
 - ccc) spôsobenú v dôsledku krádeže notebookov, mobilných telefónov, kamier, fotoaparátov a elektro-bicyklov zamestnancov poisteného,
 - ddd) spôsobenú v dôsledku krádeže motorových vozidiel, plavidiel, lietadiel, dronov, skútrov, elektro-bicyklov alebo navigačných systémov (GPS) návštevníkov poisteného,
2. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu, za ktorú poistený zodpovedá:
- a) svojmu manželovi/manželke, príbuzným v priamom rade, súrodencom, osobám ktoré žijú v spoločnej domácnosti s poisteným (pre účely tohto článku ďalej len „blízka osoba“);
 - b) osobám, ktoré majú v poistenom priamu alebo nepriamu účasť, ktorá predstavuje najmenej 10% na základnom imaní alebo na hlasovacích právach;
 - c) právnickej osobe, v ktorej má priamu alebo nepriamu účasť, ktorá predstavuje najmenej 10% na základnom imaní alebo na hlasovacích právach, alebo v ktorej má osobnú účasť niektorá z nasledujúcich osôb:
 - i. poistený alebo jeho blízka osoba,
 - ii. člen riadiaceho, dozorného alebo kontrolného orgánu poisteného alebo jeho blízka osoba,
 - iii. osoba podľa písmena b) tohto odseku alebo blízka osoba takejto osoby.
 Poisťovateľ však poskytne poistné plnenie takejto právnickej osobe, pokiaľ účasť poisteného na takejto právnickej osobe je nižšia ako 10%, a to pomerne znížené o podiel účasti poisteného v takejto právnickej osobe;
 - d) osobe poistenej tou istou poistnou zmluvou ako poistený.
3. Ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak, poistenie sa ďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
- a) vznikom čistej finančnej škody, vrátane uloženia pokuty a akýchkoľvek iných sankcií a platieb alebo penále, ktoré majú charakter sankcie,
 - b) na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, skladovanie, odťah, sťahovanie,
 - c) na cudzích hnutelných veciach, ktoré má poistený v oprávnenej držbe,
 - d) prevádzkovaním vysokozdvížného vozíka,
 - e) činnosťou agentúry dočasného zamestnania,
 - f) na životnom prostredí a za všetky ďalšie škody vzniknuté následkom znečistenia životného prostredia,
 - g) na životnom prostredí v zmysle platných smerníc Európskeho parlamentu a Rady o environmentálnej zodpovednosti pri prevencii a náprave environmentálnych škôd alebo v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich environmentálnu zodpovednosť alebo nápravu environmentálnych škôd vrátane preventívnych a nápravných opatrení,
 - h) spôsobenú dieťaťu, žiakovi alebo poslucháčovi, ak za škodu zodpovedá škola, školské zariadenie poskytujúce mu výchovu a vzdelávanie alebo iné zariadenie starajúce sa o voľný čas detí,

- i) pri vykonávaní čistenia a údržby chodníkov, komunikácií alebo verejných priestranstiev alebo ktorá vznikla užívateľom diaľnic, ciest a miestnych ciest, ktorých príčinou boli závady v zjazdnosti v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. cestný zákon v znení neskorších predpisov,
 - j) porušením právnej povinnosti poisteného, v dôsledku čoho došlo k vzniku škody atmosférickými zrážkami.
4. Ak sa v poistnej zmluve dohodlo krytie škôd v zmysle čl. 3, ods. 2 týchto ODZ-VZ, poistenie sa nevzťahuje ani na zodpovednosť poisteného za škodu:
- a) spôsobenú na samotnom vadnom výrobku,
 - b) spôsobenú výrobkami, ktoré neboli uvedené do obehu,
 - c) spôsobenú vadnými výrobkami uvedenými do obehu pred dátumom účinnosti poistnej zmluvy,
 - d) spôsobenú vedomým odchylením sa od právnych noriem, technických noriem alebo nedodržaním písomných pokynov zmluvného partnera poisteného alebo ustanovení zmluvy uzavretej medzi poisteným a jeho zmluvným partnerom,
 - e) spôsobenú vadou, o ktorej poistený v dobe uvedenia výrobkov do obehu vedel alebo musel vedieť,
 - f) spôsobenú výrobkom získaným poisteným za podmienok, ktoré mu neumožňujú v súlade s právnymi predpismi uplatňovať právo na postih voči zmluvnému partnerovi, od ktorého vadný výrobok získal,
 - g) spôsobenú vadou výrobku spočívajúcou v tom, že výrobok alebo jeho časť nespĺňa očakávané funkčné alebo kvalitatívne parametre, takže používanie alebo účinok výrobku nevyhovuje účelu, pre ktorý bol vyrobený,
 - h) spôsobenú vadou výrobku, ktorá nemohla byť v dobe uvedenia výrobku do obehu s ohľadom na stav vedy a techniky zistená, alebo v dôsledku nedostatočného testovania výrobku (podľa predpísaných noriem a/alebo obvyklej praxe v danej oblasti) pred jeho dodaním zmluvnému partnerovi, či uvedením výrobku na trh,
 - i) vyplývajúcu z nedostatkov výrobkov iných výrobcov, ktorými sa poistený výrobok stal vadným,
 - j) spôsobenú výrobkom, ktorý poistený vyhotovil v súlade s inštrukciou, návodom, projektom resp. návrhom poškodeného,
 - k) vyplývajúcu z nárokov z poskytnutých záruk a nárokov z reklamácií na výrobky poisteného, a to aj v prípade pripoistenia zodpovednosti za škody spôsobené vadným výrobkom.
5. Ak sa v poistnej zmluve dohodlo krytie škôd v zmysle čl. 3, ods. 2 týchto ODZ-VZ, poistenie sa nevzťahuje ani na náhradu nákladov:
- a) na demontáž vadných výrobkov a následnú montáž výrobkov bez vady, ak poistený sám inštaloval alebo zostavoval vadné výrobky
 - b) na dopravu výrobkov bez vady,
 - c) náklady vynaložené na opravu bez výmeny poisteného výrobku (bez demontáže a montáže) a bez rekonštrukcie poisteného vadného výrobku za predpokladu, že takáto oprava je menej nákladná ako doručenie nového výrobku bez vady,
 - d) náklady vynaložené na doručenie opraveného alebo vymeneného výrobku späť k spotrebiteľovi/zákazníkovi,
 - e) na obnovenie výrobku, ktorý je spojený s vadným výrobkom poisteného, ak tento výrobok nespojil s vadným výrobkom priamy odberateľ poisteného,
 - f) ktoré nevynaložil poškodený, t.j. priamy odberateľ poisteného.
6. Ak sa v poistnej zmluve dohodlo krytie škôd v zmysle čl. 3, ods. 2 týchto ODZ-VZ, poistenie sa nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu spôsobenú nasledovnými vadnými výrobkami:
- a) lietadlá/vrtuľníky a nasledujúce komponenty lietadiel/vrtuľníkov: trup lietadla, krídla a všetky konštrukčné časti, podvozky, pneumatiky, motory a súčasti motora, vrtule, palivové systémy, elektronické zariadenia, hydraulické zariadenia, prístroje lietadla,
 - b) plavidlá a ich súčasti - konštrukcia, pohonné zariadenie, elektronické zariadenia, hydraulické zariadenia a navigačné prístroje, palivové zariadenie; poistenie sa nevzťahuje ani na iné súčiastky alebo na iné výrobky, ktoré sú s vedomím poisteného inštalované do plavidiel,
 - c) motorové vozidlá a/alebo motocykle ako celok, ako aj ich časti: konštrukcia, jazdné vybavenie, rám kolesa, podvozok, brzdy a riadenie, pneumatiky, prilby a airbagy,
 - d) lieky, liečivá a iné farmaceutické výrobky, lieky ovplyvňujúce tehotenstvo (abortíva a pod.), antikoncepcné prostriedky, vakcíny, silikónové implantáty, AIDS diagnostické alebo terapeutické výrobky,

- e) látky obsahujúce chlórované hydrokarbóny (CHC), dietylstilbestrol (DES), oxychinolín (SMON), fenfluramín, dexfenfluramín, močovino-formaldehyd, fentermín, metylfenidát alebo metyl-terc-butyléter (MTBE),
 - f) tabak, tabakové výrobky a iné výrobky používané v súvislosti s takýmito tabakovými výrobkami (napríklad filtre),
 - g) farbivá, kozmetika, kozmetické výrobky, postreky na plodiny, insekticídy, ničenie škodcov a buriny, fumiganty, hnojivá, dezinfekčné prostriedky,
 - h) hotový betón, betónové zmesi, cement a stavebné prefabrikáty na konštrukčné účely,
 - i) zbrane a strelivo,
 - j) produkty slúžiace na výrobu krvi a krvných produktov, krvné banky a zariadenia na darcovstvo krvi.
7. Ak sa v poisťnej zmluve dohodlo krytie škôd v zmysle čl. 3, ods. 2 týchto ODZ-VZ, a v poisťnej zmluve sa nedohodlo inak, poistenie sa ďalej nevzťahuje ani na náklady alebo akékoľvek nároky poškodeného na stiahnutie výrobkov z obehu.

Článok 6

Poisťná suma

1. V poisťnej zmluve sa dohodne suma, ktorá bude hornou hranicou poisťného plnenia za jednu a všetky poisťné udalosti, ktoré nastanú v jednom poisťnom období alebo za dobu trvania poistenia.
2. Pre vybrané riziká je možné v poisťnej zmluve dohodnúť sublimit.

Článok 7

Územná platnosť poistenia

1. Poistenie sa vzťahuje na poisťné udalosti, ku ktorým došlo na území Slovenskej republiky.

Článok 8

Poisťné plnenie

1. Predpokladom práva na poskytnutie poisťného plnenia je, že k škodovej udalosti došlo v dobe trvania poistenia.
2. Poisťné plnenie za škodu podľa čl. 4 ods. 1 písm. g) týchto ODZ-VZ je obmedzené sublimitom 20.000,00 € za jednu a všetky poisťné udalosti za jedno poisťné obdobie, s obmedzením 2.500,00 € na jednu poškodenú osobu z jednej poisťnej udalosti (odložené veci zamestnancov).
3. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. h) týchto ODZ-VZ nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poisťnej sumy dohodnutej v poisťnej zmluve (zachraňovacie náklady) za jednu a všetky poisťné udalosti za jedno poisťné obdobie.
4. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. i) týchto ODZ-VZ nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poisťnej sumy dohodnutej v poisťnej zmluve (náklady na zistenie rozsahu a príčiny škody) za jednu a všetky poisťné udalosti za jedno poisťné obdobie.
5. Poisťné plnenie podľa čl. 4 týchto ODZ-VZ vrátane pripoistení dojednaných v poisťnej zmluve, nesmie prekročiť poisťnú sumu dohodnutú v poisťnej zmluve alebo výšku sublimitu, pokiaľ bol v poisťnej zmluve dojednaný. To platí aj pre súčet všetkých poisťných plnení pri sériovej škodovej udalosti.
6. Predpokladom pre náhradu nákladov podľa čl. 4 ods. 1 písm. h) a i) týchto ODZ-VZ je, že boli vynaložené v súvislosti so škodou, ktorá je poisťnou udalosťou podľa týchto ODZ-VZ.
7. Poisťovateľ má právo odmietnuť úhradu nákladov podľa čl. 4 ods. 1 písm. j) týchto ODZ-VZ, pokiaľ poistený poruší povinnosti vyplývajúce mu z čl. 10 ods. 3 písm. b), h), i) a j) VPPMZ.
8. Za škodu spôsobenú na klenotoch, cennostiach a peniazoch, je poisťné plnenie obmedzené v zmysle všeobecne záväznej právnej úpravy. Ak však ide o plnenie z poistenia, v ktorom sa dohodla poisťná suma za škody na veciach, nesmie poisťné plnenie za škodu na klenotoch, cennostiach a peniazoch spolu s poisťným plnením za škody na iných veciach presiahnuť dohodnutú poisťnú sumu.
9. Za škodu spôsobenú na cennostiach, s výnimkou bodu 8. tohto článku, je poisťné plnenie obmedzené sublimitom 10.000,00 € za jednu a všetky poisťné udalosti za jedno poisťné obdobie.
10. V prípade krádeže veci (okrem vecí odložených) poisťovateľ poskytne poisťné plnenie len za podmienky, že veci boli v čase škodovej udalosti uložené v uzamknutej skrinke alebo v uzamknutej miestnosti s dverami zabezpečenými zámkom s cylindrickou bezpečnostnou vložkou zabraňujúcou vyhataniu a bezpečnostným štítom zabraňujúcim rozlomeniu vložky. Musí byť preukázané, že páchateľ prekonal uzamknutú skrinku alebo dvere alebo riadne uzavreté okno alebo iný presklený priestor. Ak sa bude vec nachádzať na voľnom priestranstve v areáli poisteného, poisťovateľ poskytne

v prípade krádeže takejto veci poistné plnenie len za podmienky, že areál bol monitorovaný kamerovým systémom so záznamom a zabezpečený mechanickými zábranami okolo celého areálu (oplotenie vo výške min. 180 cm, uzamknutá brána) a páchatel' preukázateľne prekonal toto zabezpečenie alebo že veci boli zabezpečené svojou polohou.

11. V prípade krádeže vecí odložených, poisťovateľ poskytne poistné plnenie aj bez preukázateľného prekonania prekážky, za podmienky, že boli odložené na mieste na to určenom, alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú.
12. Ak poistený zomrie alebo ak zanikne ako právnická osoba, má poškodený priamo voči poisťovateľovi právo, aby mu nahradil škodu v tom istom rozsahu, v akom by mu ju bol povinný nahradiť za poisteného, keby zostal nažive alebo keby ako právnická osoba nezanikol.

Článok 9

Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 2 až 8 týchto ODZ-VZ sa možno v poistnej zmluve odchyliť.
2. Tieto ODZ-VZ sú účinné od 01.11.2025 a sú súčasťou poistnej zmluvy.